
1 

 

DETERMINAZIONE N. 9/DAGR/2017 

 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE E SISTEMI DI AUDIO-
VIDEOCONFERENZA INSTALLATI PRESSO LE SEDI DI MILANO E ROMA DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 

VISTI: 
 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle 
concessioni); 

− la propria determinazione del 22 novembre 2016, n. 104/DAGR/2016 (di 
seguito: determinazione 104/DAGR/2016). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) - 
con la determinazione 104/DAGR/2016 - ha, tra l’altro, disposto: 

– l’avvio di una procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione di tutte le apparecchiature ed i sistemi di audio-
videoconferenza per le sedi di Milano e Roma dell’Autorità; 

– di prevedere che la procedura negoziata di cui al precedente punto 1. 
avvenga tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (di 
seguito: MEPA) mediante la pubblicazione di una richiesta di offerta (di 
seguito: RDO) aperta a tutti gli operatori economici già abilitati, o che si 
abiliteranno, al bando MEPA “ICT 2009” e gestita per il tramite del 
Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità; 

– di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 



2 

 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice 
dei contratti e delle concessioni, secondo termini e modalità riportate negli 
atti di gara. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• la procedura di gara di cui alla determinazione 104/DAGR/2016 - avente CIG 
Z951C2CD0E - è stata formalmente avviata tramite MEPA con la 
pubblicazione, avvenuta in data 12 dicembre 2016, della RDO n. 1444406 aperta 
a tutti gli operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA 
“ICT 2009”; 

• nella RDO è stata prevista la scadenza per la presentazione delle offerte per le 
ore 12.00 del giorno 20 gennaio 2017; 

• l’art. 77 del Codice dei contratti e delle concessioni - qualora si tratti di 
procedure di gara da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa - prevede espressamente: 
- al comma 1: che la valutazione delle offerte venga demandata ad una 

Commissione giudicatrice; 
- al comma 2: che la predetta Commissione sia composta da un numero 

dispari di commissari; 
- al comma 7: che la nomina dei commissari e la costituzione della 

Commissione avvenga dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• stante l’oggetto del contratto, le specifiche competenze richieste ai componenti 
la Commissione giudicatrice siano rinvenibili nell’ambito delle professionalità 
interne alla Direzione Affari Generali e Risorse e alla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità; 

• per l’individuazione dei componenti la Commissione di cui al precedente alinea, 
le specifiche competenze e professionalità siano ravvisabili nei funzionari delle 
citate Direzioni di seguito elencati: 
- Massimo Donghi, funzionario della Direzione Affari Generali e Risorse; 
- Carlo Papi, funzionario della Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica; 
- Enrico Corti, funzionario della Direzione Affari Generali e Risorse 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti e delle concessioni, una 



3 

 

Commissione giudicatrice per l’apertura dei plichi, la verifica del possesso dei 
requisiti, la formulazione del giudizio tecnico-qualitativo ed economico delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata di cui alla 
determinazione 104/DAGR/2016, l’eventuale procedimento di verifica delle 
offerte anormalmente basse, l’eventuale verifica della congruità dell’offerta e 
per la proposta di aggiudicazione, la cui composizione viene fissata come segue: 
• Massimo Donghi, con funzioni di Presidente;  
• Carlo Papi, con funzioni di Commissario; 
• Enrico Corti, con funzioni di Commissario. 

2. di stabilire che la Commissione giudicatrice di cui al precedente punto 1 operi 
nel numero di tre componenti effettivi, prevedendo che la medesima agisca 
all'interno del MEPA per il tramite del proprio Presidente; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di 
committente dell’Autorità. 

 
Milano, 23 gennaio 2017 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 9/DAGR/2017
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

